previsto no n.º 3 do art.º 34.º do Código de Procedimento Administrativo. 

4. Concessão de benefícios públicos 2025 > Fábrica da Igreja Paroquial da 
Freguesia de Santa Maria de Águas Santas (Festa em honra do Senhor 
dos Aflitos - Festa em honra de Nossa Senhora do ó - Festa em honra de 
Nossa Senhora de Guadalupe) - 14.000,00€ (catorze mil euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, pelo Senhor Vereador do 
Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves, e 
pelo Senhor Vereador do Pelouro da Dinamização Territorial, Hernâni Avelino 
da Costa Ribeiro - registo n.º 30480/25 

Deliberação: Aprovação da concessão de um benefício público à Fábrica da 
Igreja Paroquial da Freguesia de Santa Maria de Águas Santas, no valor total 
de 14.000,00€ (catorze mil euros). tendo em vista a atribuição de uma 
comparticipação financeira para a realização da Festa em Honra do Senhor 
do Aflitos, da Festa em Honra de Nossa Senhora do ó e da Festa em Honra de 
Nossa Senhora de Guadalupe, que decorrerão em julho, agosto e setembro, 
respetivamente, por unanimidade. 

5. Atribuição de apoio financeiro à Junta de Freguesia de Vila Nova da Telha 
para a realização da Festa em Honra da Nossa Senhora do Ó, da Noite 
Branca e do Rock em Quires - 23.302,84€ (vinte e três mil, trezentos e 
dois euros e oitenta e quatro cêntimos) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pelo Senhor Vereador do 
Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - 
registo n.º 36226/25 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um apoio financeiro à Junta de 
Freguesia de Vila Nova da Telha, ao abrigo do Regulamento Municipal de 
Atribuição de Apoio às Freguesias, no valor total de 23.302,84€ (vinte e três 
mil, trezentos e dois euros e oitenta e quatro cêntimos), por unanimidade. 
Esta comparticipação financeira corresponde a 50% da previsão orçamental 
total com a realização das três iniciativas, designadamente com a Festa em 
Honra de Nossa Senhora do ó, que decorrerá de 24 a 27 de julho, com a Noite

[...]

face a algumas despesas relacionadas com a realização do XVII Fim de 
Semana Cultural, que decorrerá de l a 3 de agosto, no Largo do Souto, em S. 
Pedro Fins. 

7. Atribuição de apoio financeiro à Junta de Freguesia de Folgosa para a 
realização do 10.º Festival Cultural de Folgosa - 12.000,00€ (doze mil 
euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pelo Senhor Vereador do 
Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - 
registo n.º 37055/25 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um apoio financeiro à Junta de 
Freguesia de Folgosa, ao abrigo do Regulamento Municipal de Atribuição de 
Apoio às Freguesias, no valor total de 12.000,00€ (doze mil euros), para a 
realização do 10.º Festival Cultural de Folgosa, que decorrerá de 25 a 27 de 
julho, em Folgosa, por unanimidade. Este apoio destina-se a comparticipar 
financeiramente algumas despesas com a relacionadas com a organização 
deste festival, designadamente custos com o aluguer de stands, som e luz,

[...]

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, 
Dinamização Territorial e Turismo, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo 
n.º 40287 /25 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um subsídio excecional ao atleta 
Daniel Filipe Pereira Cardoso, no montante de€ 985,00 (novecentos e oitenta 
e cinco euros}, como comparticipação financeira nos custos de participação 
no Campeonato da Europa de Kickboxing, que se realizou em Malta, que será 
liquidado por conta da rúbrica própria constante no Orçamento do Município 
para o corrente ano, após a celebração de Contrato-Programa de